
11Teresina - Quinta-feira, 29 de abril de 2010 • No 79

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 154/GAB/2010 Teresina, 27 de abril de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA  GERAL  DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO  PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n° 13,
de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar n° 025 de 15/
08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do Auto de Prisão em Flagrante,
datado de 27.04.2010, constante dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa
dos servidores Paulo Alexandrino da Silva, Agente de Policia Civil,
matrícula funcional nº 009708-0, filho de Estevão Alexandrino da
Silva e Antonia Vieira da Silva, e Lourimar  da Rocha Pita, Agente de
Polícia Civil, matrícula funcional nº 047107-X, filho de Lourival da
Rocha Pita e Maria do Socorro Pita, nos fatos constantes do
considerandum desta Portaria, os quais informam que os servidores
acima identificados teriam exigido a quantia de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) e recebido o valor de R$ 3.000,00 ( Três mil reais) da pessoa de
nome Adilson Aparecido Nogueira de Souza para liberta-lo, após este
ter sido preso e levado à POLINTER, quando em poder de um aparelho
utilizado para cometimento de fraudes em caixas eletrônicos mediante
clonagens de cartões, denominado “Chupa Cabra”, fato ocorrido no
dia 26.04.2010, na cidade de Teresina.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº 13
de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de
15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04, os servidores
Ademir Franco Albuquerque Silva, Agente de Polícia Civil, Luis Carlos
Carvalho de Sousa, Agente de Polícia Civil, e Herbert de Sousa Gomes,
Agente de Policia Civil, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a
comissão de processo administrativo disciplinar, dando cumprimento ao
item precedente, tendo como suplentes os servidores Carlos Alberto de
Sousa Freitas, Agente de Polícia Civil, Orlando Ribeiro dos Santos, Agente
de Polícia Civil e Liana Rocha de Padua Barreto, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, de
acordo com o Art. 173 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01, para a
conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria em
observância ao princípio da publicidade constante do caput do Art. 37 da
CF/88; notificando, de tudo, desde já, os servidores imputados para
conhecerem o processo e apresentarem defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF. 293

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DO EDITAL DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 006/2010.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Antônio
Almeida (PI), instituída por portaria, torna público para conhecimento de
todo e qualquer interessado (s), que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal
determinou a instalação de Processo Licitatório, na modalidade TOMADA
DE PREÇO, com data de abertura e julgamento prevista para o dia 30 de
Abril de 2010, às 10 (dez) horas, na sala de reunião desta Comissão, sito na
sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado à reforma de um Estádio de
Futebol no Município de Antônio Almeida-PI, com recursos provenientes
do convênio realizado entre a Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI
e a Prefeitura Municipal de Antônio Almeida (PI).

Antônio Almeida (PI), 14 de Abril de 2010.

José Robert Sousa Freire
Presidente da CPL

P.P.  11504

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS  Nº 001/2010 – C.P.L

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ – PI, através
da COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO, torna público, para o
conhecimento de todos os interessados que realizará licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR
GLOBAL . DATA DA ABERTURA : 17 de maio de 2010 às 09:00 horas.
OBJETO: Execução das obras e serviços de implantação de agencia dos
correios com Banco Postal no municipio de Cajazeiras do Piauí. FONTE
DE RECURSO: Prefeitura/EMGERPI. CÓPIA DO EDITAL:  O Edital e seu
anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, Rua
Eliseu Ribeiro, nº 15/Centro. Fone (89) 3432-0001.

Cajazeiras do Piauí (PI), 28 de Abril de 2010.

     Prefeito Municipal
P.P.  11502

COORDENADORIA DE
CONTROLES DAS LICIT AÇÕES

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 144/09

PROCESSO Nº. 00.000.847-A/09 – CCEL/SEAD
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e Agrimensura.
INTERPI
TIPO: Menor Preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA SESSÃO: 12/05/2010.
HORÁRIO: 09:00  horas. (horário local).
LOCAL: Sala de Licitações da CCEL, na Avenida Pedro Freitas, s/n,
Centro Administrativo, Bloco “I”, 2º andar, bairro São Pedro.
INFORMAÇÕES: CPL – Coordenadoria de Controle das Licitações do
Estado do Piauí na Avenida Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo,
Bloco “I”, 2º andar, bairro São Pedro. Fone: (86)3216-1000. Teresina –
Piauí, CEP 64018-200.

Luciana Spíndola Monteiro Toussaint
Pregoeira – CCEL/PI

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral – CCEL/SEAD

OF. 534



12 Teresina - Quinta-feira, 29 de abril de 2010 • No 79

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇA Nº. 0008/2010 –SETRANS/PI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA pavimentação
asfáltica simples com banho diluído, da Rodovia TER-225, no Trecho
Est. 00 (Faz. Nova)/ Nova Cajaíba/ Divisa com José de Freitas.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA DA SESSÃO: 17/05/2010.
HORÁRIO: 9:00  horas. (horário local).
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (cinquenta reais), recolhidos no Banco
do Brasil: CC. 7335-0 Ag. 3791-5.
LOCAL: Sala de Licitações da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Comissão Permanente de Licitação –
SETRANS/PI, na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3215-4545, – Teresina
– Piauí, CEP 64018-200.

Teresina, 28 de abril de 2010.
Andros Renquel Melo Graciano de Almeida

Presidente da Comissão de Licitação – CCEL/PI
Visto:

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF. 409

1. EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O Nº. 004/
2010 AO CONTRATO Nº 004/2006 QUE CELEBRAM ENTRE SI O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO - DETRAN/PI E A
EMPRESA CONTECON CONTABILIDADE E CONSUL TORIA S/C.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN/PI
e a EMPRESA Contecon Contabilidade e Consultoria S/C

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, que trata a CLÁUSULA
NONA do contrato nº 004/2006 e CLAUSULA PRIMEIRA do aditivo
nº 003/2009, por mais 12 (doze) meses a contar do dia 12 de abril de
2010.
ASSINAM:  Jesus Rodrigues Alves e Antonio Gomes das Neves.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O Nº. 002/2009
AO CONTRATO Nº 009/2008 QUE CELEBRAM ENTRE SI O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO - DETRAN/PI E A
LIMPEL  SERVIÇOS GERAIS LTDA

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN/PI
e a Limpel Serviços Gerais Ltda
OBJETO: a prorrogação do contrato de prestação de serviços de
limpeza e conservação nas dependências do DETRAN/PI
ASSINAM:  Jesus Rodrigues Alves e Miguel Avelar de Castro Monteiro.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO

TERMO:  048/2010
PROCESSO: 030.080.001107/10
OBJETO:  Contratação de Empresa para realizar dos serviços de
manutenção e instalação complementar de cerca elétrica e barreiras
com sistema infravermelho no Depósito de Veículos Apreendidos do
DETRAN/PI.  .
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: CASA DO PORTEIRO LTDA
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 2.962,00 (dois mil novecentos e sessenta e dois reais)

OF. 36

RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 0011/2010 –SETRANS/PI

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO VEM RETIFICAR O
TIPO DE LICITAÇÃO INFORMADO (TÉCNICA E PREÇO) NO AVISO
DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA ACIMA.
TRATA-SE, NA VERDADE, DE CONCORRÊNCIA DO TIPO MENOR
PREÇO GLOBAL , COMO CONSTA NO EDITAL.
OS DEMAIS DISPOSITIVOS DO EDITAL PERMANECEM
INALTERADOS EM RAZÃO DA AUSÊNCIA DE PREJUÍZO PARA
OS LICITANTES.
INFORMAÇÕES: CPL – Comissão Permanente de Licitação – SETRANS/
PI, na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar,
em Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3215-4545, – Teresina – Piauí, CEP
64018-200.

Teresina, 28 de abril de 2010.
Andros Renquel Melo Graciano de Almeida

Presidente da Comissão de Licitação – SETRANS/PI
Visto:

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF. 406

RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇA Nº. 0007/2010 –SETRANS/PI

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO VEM RETIFICAR A
DATA DA SESSÃO, QUE POR ERRO DE DIGITAÇÃO FOI MARCADA
PARA O DIA 11/04/2010, QUANDO NA VERDADE SE REALIZARÁ
DIA 11/05/2010:
DATA DA SESSÃO: 11/05/2010.
HORÁRIO: 9:00  horas. (horário local).
OS DEMAIS DISPOSITIVOS DO EDITAL PERMANECEM
INALTERADOS EM RAZÃO DA AUSÊNCIA DE PREJUÍZO PARA
OS LICITANTES.
INFORMAÇÕES: CPL – Comissão Permanente de Licitação –
SETRANS/PI, na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3215-4545, – Teresina
– Piauí, CEP 64018-200.

Teresina, 28 de abril de 2010.
Andros Renquel Melo Graciano de Almeida

Presidente da Comissão de Licitação – SETRANS/PI
Visto:

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF. 404

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

CONTRATANTE : O Estado do Piauí, com interveniência
da Secretaria das Cidades. CONTRATADA : AMAFI COMERCIAL  E
CONSTRUTORA LTDA . OBJETO: APRESENTAÇÃO DE
PROPOSTA ECONÔMICA  pelas Sociedades Empreiteiras pré-
qualificadas para a locação de Imóveis, precedida da Concessão do
Direito Real de Uso das Áreas e da Execução das Obras de Implantação
de REDES DE ESGOTO, INTERCEPTORES, COLETORES
TRONCO, EMISSÁRIOS, ESTAÇÃO (ÕES) DE TRATAMENT O DE
ESGOTO NO BAIRRO DIRCEU ARCOVERDE, NA CIDADE DE
TERESINA-PI ,. FUNDAMENTO LEGAL : Concorrência nº. 002/2009.
VALOR CONTRA TADO: VML  com valor de R$ 1.260.000,00 (um
milhão duzentos e sessenta mil reais). DATA DO JULGAMENT O: 22/
03/2010.. DATA DA HOMOLOGAÇÃO : 27/04/2010. SECRETÁRIO
JOSÉ RIBAMAR BASTOS.

OF. 397



13Teresina - Quinta-feira, 29 de abril de 2010 • No 79

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo: RATIFICAÇÃO/DISPENSABILIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 216/2010.
CONTRATADAS: GERA FARMA DIST. REP. LTDA. E BIOQUÍMICA
DIST. MEDICAMENTOS
OBJETO: EQUIPAMENTOS PARA DIAGNÓSTICO DA INFLUENZA A H1N1
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, c/c DEC.
14.155 DE 25/03/2010

OF. 211

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO:  005/2010;
PARTICIPANTES: Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí
– ADH e Município de Floriano;
OBJETO:  O presente convênio ter por objetivo é a execução dos
serviços de implantação da Rede de Abastecimento D’água e serviços
de arruamento, como parte integrante do projeto de execução de 117
(CENTO E DEZESSETE) unidades habitacionais, por intermédio do
FNHIS, na cidade de Floriano, através de sua rede, poderá consultar e
obter informações, de acordo com a abrangência atribuída pelo gestor
do sistema para o qual solicitou acesso;
VALOR:  Natureza da Despesa: 449001; Elemento: 95; Fonte: 210/100;
Classificação: 1280
PRAZO:  180 (cento e oitenta) dias;
FONTE DE RECURSOS: Recursos do orçamento da ADH-PI;
DATA DA ASSINATURA:  19 de abril de 2010;
SIGNATÁRIOS:  Ana Lúcia Gonçalves Sousa - AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH e Joel
Rodrigues da Silva – MUNICÍPIO DE FLORIANO (PI).

Teresina (PI), 26 de abril  de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretor Geral.

OF. 305

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 001/2008/ADH-PI

CONTRATO Nº: 001/2008-ADH-PI.
Previsão legal: Conforme disposto no art. 62, § 3º, I, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação da vigência do 1° Termo Aditivo ao Contrato
por mais 12 meses.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por sua Diretora Geral, Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS - ECT , com sede e foro na cidade de Teresina, Estado
do Piauí, estabelecida na Avenida Antonino Freire, 1407,centro, inscrita
no CNPJ (MF) sob o nº 34.028.316/0022-38, aqui representada por seu
Diretor Regional, Osmar Teixeira Moura.
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2010.

Teresina (PI), 26 de abril de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH-PI.

OF. 303

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 041/
2009/ADH/PI

CONTRATO Nº: 041/2009-ADH-PI.
TOMADA DE PREÇOS nº: 003-R/2009-CPL/ADH/PI – Proc. nº
AA.118.000681/09-27/ADH/PI.
OBJETO:  Alteração da Cláusula Onze do referido contrato em
razão de haver sido indicada uma rubrica pertinente à dotação
orçamentária do mesmo com erro.
PARTES:
Contratante: O ESTADO DO PIAUÍ por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede
e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada no ato
por seu Diretor Geral, Marcelino de Oliveira Fonteles.
Contratado: AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA, com sede e
foro na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, estabelecida na Rua 13
de maio, 778, Conjunto 15, Bairro São Francisco, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 03.964.886/0001-81, representada por seu Presidente,
Maurício Alexandre Maas.
DATA DA ASSINATURA:  25 de março de 2010.

Teresina (PI), 23 de abril de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH/PI.

OF. 298

DEPARTAMENT O DE
ESTRADASDE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 14/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No 0164/2010.
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção de 10 (dez) Lombadas no
Trecho: Valença/Lagoa do Sitio,   pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA CAPI LTDA
VALOR:   R$  109.616,00 (cento e  nove mil, seiscentos e dezesseis reais)
FUNDAMENT O LEGAL :  CARTA CONVITE  Nº  005/2010
DATA:   05  de  Abril   de  2010.
ASSINATURAS: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do
DER/PI) e  Paulo de Tarso de M. T. Carvalho/Representante Legal/
Construtora Capi Ltda

OF. 42

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 15/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No 0611/2009.
OBJETO: Execução dos Serviços de  Pavimentação em Concreto
Betuminoso Usinado  a Quente – CBUQ, nos acessos ao Campus da
UFPI e CEFET  trechos: BR – 316 / Rua Cícero Duarte / Av. Manuel de
Sousa Neto / Rua São João da Canabrava (CAIC) – extensão: 820,78
Av. Projetada do acesso ao CEFET Km 1,6 da Estrada que dá acesso ao
Bairro Pantanal à Av. Projetada do Loteamento Jardim Flamboyant –
extensão: 600 m, totalizando 1,42078 Km de extensão,  pelo prazo de 60
(sessenta) dias corridos.
CONTRATADA: DELTA CONSTRUÇÕES  LTDA
VALOR:   R$  797.390,14 (setecentos e noventa e sete mil, trezentos e
noventa reais
e quatorze centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  TOMADA DE PREÇO  Nº  005/2009
DATA:  19  de  abril  de  2010.
ASSINATURAS: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do
DER/PI) e  Francisco Olavo Bezerra Neto/Representante Legal/ Delta
Construções  Ltda

OF. 45

EXTRATO    DO     TERCEIRO      TERMO        ADITIV O
AO    CONTRATO  PJU/13/2009.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  150I/2008
OBJETO: Prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias, do prazo
contratual referente à execução dos Serviços de Implantação e
Pavimentação em TSS, na Rodovia  PI–241, trecho Santo Inácio do
Piauí/Floresta do Piauí, com extensão de 15,86 Km CONTRATADA:
CONSTRUTORA  HIDROS  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  25.02.2010
Assinaturas:Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/
PI) e Paulo Marcelino Macedo Tavares /Diretor Técnico /
Construtora Hidros Ltda.

OF. 46



14 Teresina - Quinta-feira, 29 de abril de 2010 • No 79

Diário Oficial

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE  ADITAMENT O
CONTRATUAL   PJU No  04/2010 (CONTRATO – PJU- 01/2008)

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0667/2007 - A
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses e
o restabelecimento do equilíbrio econômico do Contrato de Prestação
dos Serviços de Vigilância Armada do Edifício Sede do DER/PI,
CONTRATADA : SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA.
VALOR R$  1.503,92 (hum mil, quinhentos e três reais e noventa e dois
centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  27  de   janeiro   de 2010.
Assinaturas:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do
DER/PI) e José Bezerra Veras/ Gerente/ Serv –San Vigilância e
Transporte de Valores Ltda

OF. 50

AVISO DE RESULTADO
CONCORRENCIA N. º 002/2010

         O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, a
conclusão da análise dos documentos de habilitação (envelope N° 01)
apresentados pelas licitantes relativas ao certame acima epigrafado,
cujo resultado é o seguinte: Todas as empresas foram consideradas
habilitadas, a saber: CONSTRUTORA SUCESSO S/A, RECONCRET
RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CONSTRUTORA
JUREMA  LTDA, CONSTRUTORA HIDROS LTDA, CM
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, MÚL TIPLA  ENGENHARIA
INDÚSTRIA  E COMÉRCIO L TDA. A Ata e os demais documentos,
que consubstanciam a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das empresas interessadas no horário normal de expediente
desta Autarquia, contando, a partir da data desta publicação, o prazo
para interposição de recurso.

Teresina, 28 de abril de 2010.

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF. 64

AVISO DE RESULTADO CONCORRENCIA 014/2009

         O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público,
para conhecimento dos interessados, o resultado final da Concorrência
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º lugar: RECONCRET
RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, valor da proposta R$
6.568.333,16 (seis milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, trezentos
e trinta e três reais e dezesseis centavos). Em seguida, a Comissão
Especial de Licitação considerou a empresa RECONCRET
RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, que ofertou o menor preço
e foi classificada em primeiro lugar, como vencedora do certame. A Ata
final pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 28 de abril de 2010.

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Visto :

Eng.ª Civil Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF. 63

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 00178/2010
ESPÉCIE: Convênio nº 00178/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMPLICIO MENDES/PI  - Processo
Administrativo Nº 0012255/2010
OBJETO:  cooperação financeira que visa manter o transporte escolar
para 113 (cento e treze) alunos da Educação Básica, residentes na zona
rural do município de Simplicio Mendes/PI, garantindo a locomoção
de ida e volta para as unidades de ensino localizadas na sede do
referido município, com recursos financeiros oriundos do FUNDEB -
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e do
PNATE – Programa Nacional de Transporte Escolar, a serem repassados
pela CONCEDENTE à CONVENENTE.
VALOR GLOBAL : O valor do presente convênio é de R$ 212.000,00
(Duzentos e doze mil reais).
A CONCEDENTE processará a liberação dos recursos em 08 (oito)
parcelas iguais, no valor de R$ 26.500,00 (Vinte e seis mil e quinhentos
reais) cada, depositando estes valores na conta corrente específica da
CONVENENTE de nº 14.404-5, agência nº 1148-7,  Banco do Brasil, em
Simplício Mendes(PI).
DATA DA ASSINATURA:   26  de  abril  de 2010.
SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
José de Sousa Lopes – Prefeito Municipal de Simplicio Mendes/PI

Errata ao Extrato do Convênio nº 0092/2010, celebrado entre SEDUC/
PI e a Prefeitura Municipal de Santo Inácio do Piauí (PI), publicado no
D.O.E nº 71, pág. 14, de 16.04.10.

1.DO VALOR GLOBAL: onde se lê “R$ 19.200,00 (Dezenove mil e
duzentos reais)”, leia-se “R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)”;
2.DO NÚMERO DE PARCELAS: onde se lê “09 (nove) parecelas”,
leia-se “08 (oito) parcelas”;
3.DOS SIGNATÁRIOS: onde se lê “Antônio José Castelo Branco
Medeiros – Secretário de Educação”, leia-se “Maria Pereira da Silva
Xavier – Secretária da Educação e Cultura”;
4.DA DATA DA ASSINATURA: onde se lê “31 de março de 2010”,
leia-se “27 de abril de 2010”.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2010
AO CONTRATO Nº 249/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 249/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
J. Meneses Construções Ltda

OBJETO : O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0003817/2010, tem por objetivo a prorrogação de prazo de vigência do
contrato nº 249/2009, que tem como objeto: Serviços de Construção
de quadra poliesportiva na U.E. José Amável, no município de Teresina
- PI em sua CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter
prazo de mais de 90(noventa) dias, contados do termo final da vigência
do contrato nº 249/2009, em conformidade com a CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 001/2009.

DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2009.

SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
           João José Meneses Silva – Representante

EXTRATO Nº .001./2010 AO CONTRATO Nº 028/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 028/2010. celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
J. E. S. EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma da Unidade Escolar Pedro
Conde, no município de Teresina - PI. (Lote) nº 01, em conformidade
com o processo Administrativo Nº .0049724/2009,  TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2010.
VALOR GLOBAL: R$ 245.372,48 (duzentos e quarenta e cinco mil,
trezentos e setenta e dois reais, e quarenta e oito centavos)
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2010.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
                          José Evangelista de Sousa  - Representante da Empresa



15Teresina - Quinta-feira, 29 de abril de 2010 • No 79

Diário Oficial

EXTRATO Nº .001./2010 AO CONTRATO Nº 040/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 040/2010. celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
J. E. S. EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: Execução dos Serviços de Ampliação da Unidade Escolar
Pedro Conde, no município de Teresina - PI. (Lote) nº 01, em
conformidade com o processo Administrativo Nº .0049724/2009,
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2010.
VALOR GLOBAL: R$ 188.700,48 (cento e oitenta e oito mil, e
setecentos reais, e quarenta e oito centavos)
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2010.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
José Evangelista de Sousa  - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2010 AO CONTRATO Nº 047/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 047/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
BAGAÇO DESIGN LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem como objetivo aquisição de livro
para as bibliotecas das escolas da rede estadual de educação, em
conformidade com o Processo Administrativo nº 0009754/2010.
Inexigibilidade nº 002/2010.
VALOR GLOBAL: R$ 68.425,00(Sessenta e oito mil quatrocentos e
vinte e cinco reais).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma)
DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2010.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
Antonio Arnaldo A Ferreira – Responsável

EXTRATO Nº  001/2010 AO CONTRATO Nº 056/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 056/2010. celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ALTOS ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma da Unidade Escolar Maria
de Lourdes Rebelo, localizados no município de Teresina – PI . (/Lote)
nº 03 em conformidade com os processos Administrativos Nº0049718-
2/2009, TOMADA DE PREÇOS Nº .002/2010.
VALOR GLOBAL: R$ 217.848,71 (Duzentos e dezessete mil, oitocentos
e quarenta e oito reais e setenta e um centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2010.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
Antonio da Fonseca Castelo Branco - Representante da Empresa

EXTRATO N.º 001/10 AO CONTRATO N.º071/2010

ESPÉCIE: Contrato n.º 071/2010 celebrado  entre SEDUC/PI e a empresa
J.E.S. EMPREENDIMENTOS LTDA.
 OBJETO: Serviços de Construção de uma quadra poliesportiva na comunidade
Serra da Baraúna, município de Pio IX-PI, em conformidade com os Processos
Administrativos Nº 0006188-5/2009, Convite nº004/2010.
VALOR GLOBAL: R$ 87.816,49 (oitenta e sete oitocentos e dezesseis
reais e quarenta e nove centavos)
N.º DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2010.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
José Evangelista de Sousa - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2010. AO CONTRATO Nº 078/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 078/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ALTOS  ENGENHARIA LTDA.
.OBJETO: Execução dos serviços de Reforma e Ampliação da Benedito
Martins no município
De Barro Duro/PI. Lote 01 em conformidade com o processo
Administrativo Nº 0049730/2009 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2010.
VALOR GLOBAL: R$ 369.953,49 (trezentos e sessenta e nove mil
novecentos e cinqüenta e três reais e quarenta e nove centavos)
Nº DE PARCELAS: 04 (quatro)
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2010
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier
                Secretária da Educação e Cultura
Antonio da Fonseca Castelo Branco                                           Representante

 EXTRATO Nº 001/2010  AO CONTRATO Nº 082 /.2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 082/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
TC ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Serviços de reforma e ampliação da Unidade Escolar Tomaz
Ár ea Leão, localizado no município de Teresina – PI (Lote 01), em
conformidade com o processo Administrativo Nº 0049720/-4/2009
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2010 ADIAMENTO.
VALOR GLOBAL: R$ 485.004.41 (quatrocentos e oitenta e cinco mil
quatro reais e quarenta e um centavos)
Nº DE PARCELAS: 3 (três)
DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
 José Ribeiro de Oliveira - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 01/10 AO CONTRATO Nº 083/10

ESPÉCIE: Contrato nº 083/10. celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA.
OBJETO: Serviços de reforma e ampliação da U. E. Enéas Nogueira,
no município de Pimenteiras - PI, em conformidade com o processo
Administrativo 0049739-5/2009  TOMADA DE PREÇOS Nº .004/2010
VALOR GLOBAL: R$ 357.009,32 (trezentos e cinqüenta e sete mil,
nove reais e trinta e dois centavos)
Nº DE PARCELAS: 5 (cinco)
DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação
e Cultura
Raimundo Guilherme Pereira Barros - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2010 AO CONTRATO Nº   086/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 086/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
BAGAÇO DESIGN LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a aquisição de doze
mil livros didáticos para as escolas da rede estadual de ensino, em
conformidade com o Processo Administrativo nº 0009691/2010.
Inexigibilidade nº 004/2010.
VALOR GLOBAL: R$ 243.600,00 (duzentos e quarenta e três mil e
seiscentos reais).
Nº DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2010.
 SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação
e Cultura
Antonio Arnaldo A Ferreira – Responsável

EXTRATO Nº 01/10 AO CONTRATO Nº 090/10

ESPÉCIE: Contrato nº 090/10 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
JET LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamento para os laboratórios da UAB/PI
nos municípios de Avelino Lopes, Jaicós, Pio IX, Redenção do Gurguéia
e União, em conformidade com o processo Administrativo Nº 0048045/
2009 e 0048052/2009 PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/10
VALOR GLOBAL: R$ $ 42.849,00 (quarenta e dois mil, oitocentos e
quarenta e nove reais)
Nº DE PARCELAS: 01 (uma)
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2010.

SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação
e Cultura
João Leal Filho - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 01/10 AO CONTRATO Nº 091/10

ESPÉCIE: Contrato nº 091/10 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
FÊNIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamento para os laboratórios da UAB/PI
nos municípios de Avelino Lopes, Jaicós, Pio IX, Redenção do Gurguéia
e União, em conformidade com o processo Administrativo Nº 0048045/
2009  PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/10
VALOR GLOBAL: R$ $ 3.090,00 (três mil, noventa reais).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma)
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação
e Cultura
Pablo Henrique Couto Normando  - Representante da Empresa

OF. 89



16 Teresina - Quinta-feira, 29 de abril de 2010 • No 79

Diário Oficial

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00057/2010
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00057/2010, celebrado entre a SEDUC
e Cinobilina do Nascimento
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0003449/2010.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua 7 de Setembro, s/n, em
Curral Novo do Piauí, para funcionamento da Unidade Escolar São
Francisco de Assis, da Rede Estadual de Ensino, valor do presente
contrato é de R$ 1.800,00.
FONTE DE RECURSO: 15
DATA DA ASSINATURA:  05  de  abril  de  2010
SIGNATÁRIOS: MARIA PEREIRA DA SILVA XAVIER - Secretária da
Educação e Cultura; Cinobilina do Nascimento – Locador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00080/2010
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão de Uso nº 00080/2010, celebrado
entre a SEDUC e o Conselho Estadual de Cultura do Piauí, em Teresina/
PI. Processo administrativo de nº 0003811/2010.
OBJETIVO : O CEDENTE constitui, em benefício da CESSIONÁRIA,
o direito de uso da área do imóvel Centro de Formação Celso Pinheiro
Filho, em Teresina-PI, para funcionamento da Associação de Amigos
dos Autistas do Piauí – AMA, objetivando uma melhoria no
atendimento aos usuários e nas condições de trabalho da referida
instituição, pelo prazo de 20 (vinte) anos contados da data de assinatura
do Contrato
DATA DA ASSINATURA : 26 de abril  de 2010
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier (Secretária da Educação
e Cultura); José de Ribamar Lima Barros (Presidente da AMA – Assoc.
de Amigos dos Autistas do Piauí).

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 00102/2010
ESPÉCIE: Convênio nº 00102/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES-
PI - Processo Administrativo Nº 009212-5/2010.
OBJETO:  O presente convênio tem por objeto a cooperação financeira
que visa manter o transporte escolar para 23 (vinte e três) alunos da
Educação Básica, residentes na zona rural do município de Santo
Antonio dos Milagres, garantindo a locomoção de ida e volta para as
unidades de ensino localizadas na sede do referido município,
possibilitando a continuidade de seus estudos, com recursos
financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e do PNATE – Programa
Nacional de Transporte Escolar, a serem repassados pela
CONCEDENTE à CONVENENTE.
VALOR GLOBAL : R$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais).
A CONCEDENTE processará a liberação dos recursos em 08 (oito)
parcelas, sendo a 1ª parcela no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais), e as 07 (sete) parcelas restantes, no valor de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais) cada, depositando estes valores na conta
corrente específica da CONVENENTE de nº de nº 11240-2, agência nº
2658-1, no Banco do Brasil.
DATA DA ASSINATURA:  23 de abril de 2010.
SIGNATÁRIOS:
Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação e Cultura
Raimundo Francisco Neves de Sousa – Prefeito Municipal de Santo
Antonio dos Milagres

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 0103/2010
ESPÉCIE: Convênio nº 0103/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO DO PIAU-PI  - Processo
Administrativo Nº 0005421/2010.
OBJETO:  O presente convênio tem por objeto a cooperação financeira
que visa manter o transporte escolar para 195 (cento e noventa e cinco)
alunos da Educação Básica, residentes na zona rural do município de
Assunção do Piauí, garantindo a locomoção de ida e volta para as
unidades de ensino localizadas na sede do referido município,
possibilitando a continuidade de seus estudos, com recursos
financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e do PNATE – Programa
Nacional de Transporte Escolar, a serem repassados pela
CONCEDENTE à CONVENENTE.
VALOR GLOBAL : O valor do presente convênio é de R$ 100.000,00
(Cem mil reais).
Parcelas: 08 (oito).
DATA DA ASSINATURA:  23 de  abril de 2010.
SIGNATÁRIOS:
Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação e Cultura
Gabriel Mendes Lopes – Prefeito Municipal de Assunção do Piauí.

EXTRATO Nº CONVÊNIO Nº 00104/2010
ESPÉCIE: Convênio nº 00104/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUÍ-PI -
Processo Administrativo Nº 0056171-2/2010.
OBJETO:  O presente convênio tem por objeto a cooperação financeira
que visa manter o transporte escolar para 144 (cento e quarenta e
quatro) alunos da Educação Básica, residentes na zona rural do
município de Novo Oriente do Piauí, garantindo a locomoção de ida e
volta para as unidades de ensino localizadas na sede do referido
município, possibilitando a continuidade de seus estudos, com recursos
financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e do PNATE – Programa
Nacional de Transporte Escolar, a serem repassados pela
CONCEDENTE à CONVENENTE.
VALOR GLOBAL : O valor do presente convênio é de R$ 68.750,00
(sessenta e oito mil e setecentos cinquenta reais).
QUANTIDADE DE PARECELAS:  08 (oito)
DATA DA ASSINATURA:  23 de abril  de 2010.
SIGNATÁRIOS:
Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação e Cultura
Marcos Venícios Cunha Dias – Prefeito Municipal de Novo Oriente do Piauí

OF. 88

ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ -

EMGERPI – EMGERPI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2010

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ -
EMGERPI avisa aos interessados que instaurou por meio do EDITAL
n° 12/2010, TOMADA DE PREÇOS tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS GRÁFICOS PARA DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
PIAUÍ. A licitação, regida pela lei nº 8.666, de 21/06/93, será do tipo
menor preço. Os interessados deverão entregar à Comissão Permanente
de Licitação – COPEL, os documentos de habilitação e propostas, na
sede da EMGERPI, à Rua Altos, nº 3.541, bairro Água Mineral, em
Teresina, às 09:00 (nove) horas do dia 17 de maio de 2010, ocasião em
que serão abertos os envelopes de documentos de habilitação e,
havendo condições legais, as propostas de preços. A forma pela qual
deverão ser executadas as obras e serviços licitados e as diversas
obrigações dos licitantes e do adjudicatário do objeto da licitação,
estão registradas no Edital, no Orçamento Básico e especificações, e
na Minuta de Contrato, tudo o que poderá ser examinado e adquirido
pelos interessados na sala da COPEL da EMGERPI, à Rua Altos, nº
3.541, bairro Água Mineral, em Teresina, das 07:30 às 13:30.

Teresina, 28 de abril de 2010.

Marta Regina Leal Catunda Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  346

TERMO ADITIV O DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA
DO PIAUÍ
CONTRATADO: STAR ONE S. A.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a cessão de
segmento espacial de 4,5 MHz em Banda C, no satélite Star One C12,
pela CONTRATADA á CONTRATANTE, para aplicação Tv Digital
(“Cessão”), conforme Pregão nº 005 / 08, anexos ao contrato original
nº 001 / 2009, como se aqui estivessem transcritos.

OF. 134



17Teresina - Quinta-feira, 29 de abril de 2010 • No 79

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - CCPR

Nº DE Nº DO N° DE

ORD. CONV. FAM.

01 552/09 HUGO NAPOLEÃO SOSSEGO ASSOCIAÇÃO DES. COM. P. R. COM. SOSSEGO
UNID. ATENDIM.
AMBULATORIAL

02 561/09 PARNAGUÁ BELA VISTA ASSOCIAÇÃO COML. DE BELA VISTA TRATOR 25

03 566/09 PEDRO II LAG. DO SUCURUJU COM. KOLPING LAGOA DO SUCURUJU PROD. INTEGRADA 30

04 554/09 PEDRO II
ROÇA DOS
PEREIROS

ASSOC. COM. DES. R. COM. ROÇA DOS
PEREIROS

PROD. INTEGRADA 27

05 569/09 PEDRO II FAVEIRAL ASSOC. REG. DES. R. DE PEDRO II PROD. INTEGRADA 7

06 565/09 PEDRO II VITÓRIA ASSOC. COM. GONÇALO RIBEIRA LEITE PROD. INTEGRADA 18

07 405/09 RIACHO FRIO VALE DO BREJO ASSOC. COM. MOR. UNIDOS VALE DO BREJO
UNID. ATENDIM.
AMBULATORIAL

08 319/09 MILTON BRANDÃO SEDE ASSOC. COM. MOR. MÃE MANUCA TRATOR

09 441/09 NAZARÉ DO PIAUI SUSSUAPARA ASSOC. P. P. COM. SUSSUAPARA TRATOR

10
401/09

BARRA D'ALCANTARA SEDE ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS
UNID. PARTO
NORMAL

11
500/09

CAMPO LARGO DO
PIAUÍ

MALHADA DA AREIA ASSOC. P. P. R. POV. MALHADA DA AREIA TRATOR

12
555/09

PEDRO II LAGO DO SUCURUJU ASSOC. COM. DES. R. COM. LAGOA SUCURUJU PROD. INTEGRADA 24

13
448/09

JATOBÁ DO PIAUÍ SEDE ASSOC. DAS MULHERES ORG. ZUMIRA OLIVEIRA
UNID PARTO
NORMA

14
429/09

JARDIM DO MULATO PITOMBEIRA ASSOC. DES. COM. COM. PITOMBEIRA
UNID. ATENDIM.
AMBULATORIAL

15
444/09

DOM INOCÊNCIO MANDACAIA ASSOC. P. P. R. DA LOC. MANDACAIA
UNID. ATENDIM.
AMBULATORIAL

16
457/09

STA. CRUZ DOS
MILAGRES

ALTO BONITO ASSOC. DES. COM. P. P. R. LOC. A. BONITO TRATOR

17
550/09'

PIRIPIRI BAIXA DOS TUGUIS ASSOC. C. BAIXA DOS TUGUIS TRATOR

18
422/09

LAGOA DO PI SEDE ASSOC. C. SÃO RAIMUNDO
UNID. ATENDIM.
AMBULATORIAL

19
559/09

VALENÇA BURITIZAL ASSOC. P. P. R. DE BURITIZAL TRATOR

MUNICÍPIO LOCALIDADE ENTIDADE OBJETIVO

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS FIRMADOS NO EXERCÍCIO DE 2009

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - CCPR

Nº DE Nº DO

ORD. CONV.

07 010/2010 AMARANTE ESCALVADO
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO
ESCALVADO

UNIVERSIDADE 
ABERTA

03 004/2010 BETANIA DO PIAUI ZONA URBANA
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DO
BAIRRO JUÁ

UNID. ATEND.
AMBULATORIAL

06 009/2010 BREJO DO PIAUI ÁGUA DOCE
ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. DO MUNICIPIO DE
BREJO DO PIAUI

UNIVERSIDADE 
ABERTA

05 008/2010
CAMPO ALEGRE DO 
FIDALGO

SEDE
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS E
RESPONSAVEIS DE C. ALEGRE DO FIDALGO

UNIDADE PARTO
NORMAL

08 013/2010 LUZILÂNDIA GIQUIRI
ASSOC. DOS PEQ. PROD. RURAIS DO SETOR
DOIS DO PERIMETRO IRRG.LAGOAS DO PIAUI

TRATOR

01 002/2010 QUEIMADA NOVA TAPUIO
ASSOC.COM. DOS REMANESCENTES
QUILOMBOS DA COMUNIDADE TAPUIO

UNIDADE PARTO
NORMAL

02 003/2010 QUEIMADA NOVA SUMIDOURO
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE DESENV.
QUILOMBOLA

UNIDAD. ATEND.
AMBULATORIAL

04 005/2010
SÃO MIGUEL BAIXA
GRANDE

M.CRUZ
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD. RURAIS DA 
LOC.  M. CRUZ

UNID. ATEND.
AMBULATIORIAL

09 0001/2010 TAMBOORIL SEDE
ASSOC. DAS MULHERRES BORD.E PONT CRZ D
MNCIPIO DE TAMBORIL

UNIDADE PARTO
NORMAL

MUNICÍPIO LOCALIDADE ENTIDADE OBJETIVO

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS FIRMADOS NO EXERCÍCIO DE 2010

������������	
�����������

	����
�����������������
�

������
�����

�� ������ �	
���	 ���� ������� �������

�� ���������������	�������� �		�		��� ������������ ��������� �� ��������

 ! "�������������������#��	���� �		�		��� ������������ ��������� �� ��������

 � ������������#�������� �		�		��� ������������ ��������� �� ��������

  ��	$�%�	��������������#� �		�		��� ������������ ��������� �� ��������

 � �����	��������&�'�
� �		�		��� ������������ ��������� �� ��������

(� ���������$������������
�	 �		�		��� ������������ ��������� �� ��������

��� ������ �	
���	 ���� ������� �������

�� ��&������	�������'�
� �		�		��� ������������ !�������� �� !�������

	���������

����������	������������������������

����������	���������������

���������	�����������	����������

	���������

OF. 169

OUTROS

EDITAL DE LOTEAMENT O

A Bacharela Lysia Bucar Lopes de Sousa,
Oficial do Registro de Imóveis da 3ª
Circunscrição, desta Capital, etc.

               FAZ SABER a todos os interessados que IMOBILIÁRIA
GARANTIA  LTDA , com sede na Rua Álvaro Mendes, nº 2068, Centro,
nesta cidade, depositou neste Cartório os documentos necessários
exigidos pelo art. 18 da Lei Federal nº 6.766/79, para o registro de um
loteamento urbano denominado PLANAL TO RODOVIÁRIO , localizado
na zona sul da cidade, no Bairro Catarina, com área de 3.73,83ha,
confrontando ao norte com o terminal rodoviário de Teresina; ao sul com
a faixa de domínio da CHESF; ao leste com terminal Rodoviário de Teresina
e ao oeste com Rua XIX do Loteamento “Hugo Prado”, matrícula nº 51.395,
à ficha 01, do livro de Registro Geral nº 02, do 2º Ofício de Registro de
Imóveis, 3ª Circunscrição. O loteamento contém 3.73.83ha, dividido em 02
quadras, designadas pelas letras A e B, e estas subdivididas em 42 lotes;
3.539,62m2 de área verde; 1.648,15m2 de área institucional e 7.182,93m2 de
área non aedificandi; 9.994,86m2 para vias de circulação, denominadas
ruas numeradas de 1 a 4. Destina-se a uma zona residencial e foi aprovado
pela Prefeitura Municipal de Teresina/PI, através do Decreto Municipal nº
6.008, de 21/06/2004, revigorado pelos decretos nºs 6.777 de 22/05/2006,
8.040, de 29/12/2008 e 9.833, de 28/12/2009 e pelas demais repartições
competentes. Para garantia da execução das obras a proprietária caucionou,
mediante instrumento público, os lotes nºs 01 e 02, das quadras A e B, os
quais serão oportunamente liberados. E para que chegue ao conhecimento
de todos expediu-se este edital que será publicado por três dias
consecutivos no jornal local e no Diário, podendo o registro ser impugnado
no prazo de quinze (15) dias, contados da data da última publicação, tudo
nos termos do artigo 19 da citada Lei Federal nº 6.766/79.

Teresina, 23 de abril de 2010.
_________________________________

Belª. Lysia Bucar Lopes de Sousa

P.P.  11500
3-1



18 Teresina - Quinta-feira, 29 de abril de 2010 • No 79

Diário Oficial

AVISO DE REQUERIMENT O

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que

requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,

Renovação da Licença de Instalação de nº 1626/08 referente à

Pavimentação Asfáltica do trecho que liga os Municípios de Campinas a

Simplício Mendes, com 26,80 km de extensão. Publique-se.

Teresina (PI), Abril de 2010.

Visto:                      ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA

          Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  403

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, e em virtude de fiscalização ambiental

realizada pela SEMAR, onde foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO de

número 2189, referente ao Processo 5288/09, com a aplicação da sanção

de ADVERTÊNCIA, conforme o art. 54, I, da Lei Estadual Nº 4.854/96 e

70, §1º, da Lei Federal nº9605/98, por fazer funcionar estabelecimento

potencialmente poluidor sem a devida ambiental, no município de José

de Freitas - PI, fica NOTIFICADA  a Sra. MARIA VALDECI OLIVEIRA

DA SILVA, residente em José de Freitas – PI, da HOMOLOGAÇÃO do

Auto de Infração, ficando mantida a penalidade de advertência em

desfavor da autuada.

Ainda, a autuada tem o prazo de 60 (sessenta) dias,

contados do dia seguinte à circulação do Diário Oficial do Estado,

para regularizar a sua situação perante este órgão ambiental, sob pena

de aplicação de sanção mais grave.

Teresina, 22 de abril de 2010.

DEMOCRITO CHAGAS BARRETO

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

em Exercício

OF.  417

Estado do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D‘ÁGUA  DO PIAUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DO EDITAL DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 004/2010.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Olho

D´Água do Piauí (PI), instituída pela Portaria nº 001/2010, de 11 de

janeiro de 2010, torna público para conhecimento de todo e qualquer

interessado (s), que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal determinou a

instalação de Processo Licitatório, na modalidade TOMADA DE

PREÇOS, com data de abertura e julgamento prevista para o dia 14 de

Maio de 2010 ás 10:00 (dez) horas, na sala de reunião desta Comissão,

sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado à CONSTRUÇÃO

DE UM MATADOURO PÚBLICO PARA ANIMAIS DE COR TE COM

ESTRUTURA HÍDRICA  (POÇO TUBULAR), COM PADRÕES

ESTABELECIDOS PELA  DEFESA ANIMAL , com recursos

provenientes do convênio n°. 006/2010 realizado entre a Secretaria de

Desenvolvimento Rural – SDR e a Prefeitura Municipal de Olho

D´Água do Piauí (PI).

Olho D´Água do Piauí (PI), 28 de Abril de 2010.

Antonia do Nascimento Lima Santos

Presidente da CPL

P.P.  11501

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

COMUNICADO

SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no CNPJ

08.767.094/0001-30, com endereço à rua Paissandu, 2116- Centro/Sul -

CEP 64.001-120 - Teresina – PI, torna público que requereu da Secretaria

do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí –

SEMAR/PI a Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) para a

Implantação da Pavimentação na PI-246, no trecho que liga os

Municípios de São José do Peixe - PI à São Miguel do Fidalgo-PI.

OF.  395

J. M. REZENDE NETO LTDA , com CNPJ 04.529.257/0001-96, torna

público que requereu junto a SEMAR, a licença de Instalação para

adequação de um Posto de Combustível instalado no município de

Capitão de Campos/PI.

P.P.  11505


